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* ZE de comparaison dans le portrait
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Densité (hab/km²) en 2016

Pop EPCI dans la ZE Grand Est
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10 communes les plus peuplées (2016)

Communes membres 01/2019 33 ( Bas-Rhin : 33) Surface de l'EPCI (km²)

Évolution  2006 - 2011

Évolution  2011 - 2016
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Nombre d'emploi 2016Nombre de déplacements 2008 : 197 915 248 385

Part des emplois du Dep 2016

Quelle place de l'EPCI dans les dynamiques du Grand Est ?

Part des emplois du Dep 2011197 502Nombre de déplacements 2013 : 53,04%
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EPCI Dep
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(42,4%)

Entre 2006 et 2016

(34,4%)

(9%)

Logements individuels annuels ² 

(moy 2009-2016)

Logements individuels ²

au 1er janvier 2017 (total)

19,2%

76%

Part de la TU de l'EPCI / 

département (%)

Part de la pop de l'EPCI / 
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Evolution de la population (06-16)

Evolution du nombre de ménages (06-16)

Quelle dynamique foncière sur l'EPCI ?

Évolution de la tache urbaine et de la population
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Evolution de la tache urbaine (06-16)
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Etalement ou densification
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¹ Nombre de logements des parcelles d’habitat collectif - ² Nombre de logements des parcelles d’habitat individuel (voir clés de lecture sur le site internet de la DREAL)
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Surface moyenne de terrain (2009-2016) :

Occupation du sol

Evolution de l'armature urbaine

Évolution de la surface moyenne de terrain pour l'habitat

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

1968 1975 1982 1990 1999 2006 2011 2015

Evolution TU dans la TU de l'EPCI 
(en %)

2 com < 1000 16 com entre 1000 et 5000

8 com entre 5000 et 10000 4 com entre 10000 et 20000

3 com > 20000

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

1968 1975 1982 1990 1999 2006 2011 2016

Evolution Pop dans la pop de l'EPCI 
(en %)

2 com < 1000 16 com entre 1000 et 5000

8 com entre 5000 et 10000 4 com entre 10000 et 20000

3 com > 20000

(1339) (1431) (2050)

(2165)
(2734)

(3164) (2158) (1302)

0

20

40

60

80

100

120

140

m
² 

d
e 

te
rr

ai
n

/a
p

p
ar

te
m

en
t

Surface moyenne de terrain (m²) par appartement

EPCI (nombre d'appartements concernés) Dep Region

6,0%

11,1%

39,2%

59,3%

49,4%

43,3%

33,8%

38,2%

12,2%

0% 50% 100%

Grand Est

Bas-Rhin

EPCI

Occupation du sol
(CLC 2018)

Territoires artificialisés

Territoires agricoles

Forêts et milieux semi-naturels

Zones humides

Surfaces en eau

(178)
(235) (167) (258) (220)

(190) (202) (171)

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000
m

² 
d

e 
te

rr
ai

n
/m

ai
so

n
Surface moyenne de terrain (m²) par maison 

EPCI (nombre de maisons concernées) Dep Région



5

EPCI

Dep

EPCI

Dep

Sources du portrait  : INSEE recensement, INSEE Base des flux domicile-travail, Fichiers Fonciers 2017, Service des données et études statistiques (SDES), 

Corine Land Cover (CLC) 2018, SITADEL (construction neuve). 

Pour plus de précision, voir les clés de lecture sur le site internet de la DREAL (Aménagement et villes durables / Foncier)
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Construction neuve et vacance

Nombre de constructions neuves 
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Mobilisation du foncier et de l'immobilier existants
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Evolution 2006-2016
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